Управление образования

администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

города Югорска

ПРИКАЗ

29.04.2023                                                                № 86.5-О

Об утверждении Плана-графика
(дорожной карты) мероприятий
по введению федеральных адаптированных
образовательных программ
с 01.09.2023

В связи с введением в действие с 02 апреля 2023 года приказов Минпросвещения
России от 24.11.2022 № 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной
образовательной программы начального общего образования для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья», от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении
федеральной адаптированной образовательной программы основного общего
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от
24.11.12023 № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной
программы  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),
в целях подготовки к введению и реализации федеральных адаптированных основных
общеобразовательных программ) и приведения адаптированных основных
образовательных программ общего образования МБОУ «СОШ №2» в соответствие с
Федеральной адаптированной основной общеобразовательной программой обучающихся
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Далее-ФАООП),
федеральной адаптированной программой начального общего образования для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (Далее - ФАОП НОО),
федеральной адаптированной образовательной  программой основного общего
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (Далее -ФАОП
ООО)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Утвердить План - график мероприятий по введению федеральных
адаптированных образовательных программ (Приложение).

2. Делопроизводителю Светлане Казимировне Микульской ознакомить
должностных лиц и ответственных за исполнение настоящего приказа в срок до
02.05.2023.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                  И.А. Ефремова

С приказом «Об утверждении Плана-графика (дорожной карты) мероприятий по
введению федеральных адаптированных образовательных программ с 01.09.2023» от
29.04.2023 № 86.5-О
ознакомлены:

Валуйская Л.В.
Данилишина И.Я.
Нелюбина С.В.
Никулина О.А.

Панькова Н.В.
Стародубцева Л.А.
Фурсова П.П.
Хайрулина Л.Г.

Приложение к приказу
«Об утверждении Плана-графика (дорожной карты)

мероприятий по введению федеральных адаптированных
образовательных программ с 01.09.2023» от 29.04.2023 № 86.5-О

План-график (дорожная карта)

мероприятий по введению федеральных адаптированных образовательных программ с 01.09.2023

Содержание деятельности Сроки Ответственные Информационное
обеспечение

Нормативное обеспечение
Разработка и утверждение АООП НОО на основе
требований ФАОП НОО

июнь- июль Валуйская Л.В.
Стародубцева Л.А.

Утверждённая АООП НОО

Разработка и утверждение АООП ООО на основе
требований ФАОП ООО

июнь-
июль

 Валуйская Л.В. Утверждённая АООП ООО

Разработка и утверждение АООП УО на основе
требований ФАООП

июнь-
июль

Валуйская Л.В.
  Кузьмичева Е.Н.

Утверждённая АООП УО

Анализ рабочей программы воспитания и приведение в
соответствие с федеральной рабочей программой
воспитания ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

до
25.08.2023

 Хайруллина Л.Г. Обновленная программа
воспитания

Приведение в соответствие с учетом требований
ФАООП, ФАОП (НОО, ООО) ЛНА

до
25.08.2023

Валуйская Л.В.
Стародубцева Л.А.
Данилишина И.Я.

  Нелюбина С.В.

Обновленные ЛНА

Приведение в соответствие с требованиями ФАООП,
ФАОП (НОО, ООО) штатного расписания

август   Сергеева Е.В. Обновлённое штатное
расписание

Определение в соответствии с новым федеральным
перечнем учебников, списка учебников, учебных
пособий, информационно-цифровых ресурсов,
используемых в образовательном процессе и
соответствующих требованиям реализации ФАООП,

сентябрь Панькова Н.В. Список учебников, учебных
пособий, информационно-

цифровых ресурсов

ФАОП (НОО, ООО)
Мониторинг образовательных потребностей
(запросов) обучающихся и родителей (законных
представителей) для проектирования учебных планов
НОО, ООО в части, формируемой участниками
образовательных отношений, и планов внеурочной
деятельности НОО, ООО

май-июнь Валуйская Л.В.
Стародубцева Л.А.

Аналитическая справка

Методическое обеспечение введения ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)
Проведение заседаний методических объединений по
особенностям содержания ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

июнь Валуйская Л.В.
Стародубцева Л.А.
председатели ШМО

Протоколы заседаний МО

Составление планов работы методических
объединений с ориентацией на
рассмотрение и методическую помощь
педагогическим работникам в вопросах реализации
ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

июнь Валуйская Л.В.
Стародубцева Л.А.
председатели ШМО

Планы работы методических
объединений

Формирование пакета методических материалов по
теме реализации АООП в соответствии с ФАООП,
ФАОП (НОО, ООО)

до
01.09.2023

Валуйская Л.В.
Стародубцева Л.А.
председатели ШМО

Протоколы заседаний МО

Формирование плана функционирования ВСОКО в
условиях реализации АООП в соответствии с ФАООП,
ФАОП (НОО, ООО)

до
01.09.2023

Валуйская Л.В.
Данилишина И.Я.

  Стародубцева Л.А.
  Хайруллина Л.Г.

План ВСОКО

Формирование плана ВШК в условиях реализации
АООП в соответствии с ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

до
01.09.2023

Валуйская Л.В.
Данилишина И.Я.

  Стародубцева Л.А.
  Хайруллина Л.Г.

План ВШК

Обеспечение доступности использования
информационно-методических ресурсов и учебно-
методической литературы для участников
образовательных отношений

до
01.09.2023

Панькова Н.В.

График работы библиотеки

Кадровое обеспечение
Направление на курсы повышения квалификации
педагогических работников, реализующих
федеральные рабочие программы

июль-
август

Данилишина И.Я. Свидетельства о повышении
квалификации

Организационно-управленческое обеспечение введения ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)
Проведение рабочих совещаний по вопросам введения
ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

в течение
года

Валуйская Л.В. Анализ деятельности

Внесение корректировок в карты анализа урока,
занятия

до
01.09.2023

Данилишина И.Я. Обновлённая карта анализа
урока, занятия

Мониторинг готовности к введению ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)
Проведение самодиагностики готовности к
реализации
ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

до
01.09.2023

Валуйская Л.В. Сообщение на совещании при
ди-

ректоре
Посещение уроков учителей, учителя дефектолога,
педагога - психолога, учителя логопеда, реализующих
ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

сентябрь-
декабрь

Валуйская Л.В.
Данилишина И.Я.

Заполненные карты
 анализа урока, занятия

Информационное обеспечение введения обновлённого ФГОС основного общего образования
Информирование педагогического коллектива о
порядке реализации ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)

июнь-август Валуйская Л.В. Протокол заседания
педагогического совета

Информирование родителей (законных
представителей) обучающихся о введении ФАООП,
ФАОП (НОО, ООО)

     июнь Валуйская Л.В. Протокол общешкольного
собрания

Проведение родительского собрания для будущих
первоклассников, посвященного обучению по
обновленной АООП НОО, соответствующей ФАОП
НОО, ФАООП

июнь Валуйская Л.В.
Стародубцева Л.А.

Протокол собрания
 родителей

(законных представителей)
будущих первоклассников

Размещение информации о введении ФАООП, ФАОП
(НОО, ООО) на сайте школы

июнь   Валуйская Л.В.
Никифоров Е.С.

Сайт школы

Материально-техническое обеспечение введения ФАООП, ФАОП (НОО, ООО)
Проведение инвентаризации материально-
технической базы школы для определения степени её

до
01.09.2023

Фурсова П.П.
Нелюбина С.В.

Инвентаризационные
ведомости

соответствия требованиям реализации ФАООП, ФАОП
(НОО, ООО)
Приведение материально-технических ресурсов в
соответствие с требованиями ФАООП, ФАОП (НОО,
ООО)

в течение
года

Фурсова П.П.
Никулина О.А.

Акты приёма-передачи,
 счета, счета-фактуры,

акты выполненных работ
Планирование расходов на повышение квалификации
педагогов

в течение
года

Данилишина И.Я. Финансовые документы

Планирование расходов на учебно-методическое
обеспечение в т.ч. учебники

в течение
года

Фурсова П.П.
Никулина О.А.

Финансовые документы

		2023-06-15T11:25:40+0500
	Ефремова Ирина Александровна